
Guardia di Finanza
REPARTO T.L.A SICILIA 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti
                  Via Cavour, 2 - 90133 Palermo - Tel. 091/7442844
            Mail PA052.protocollo@gdf.it - PEC PA0520000P@pec.gdf.it

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA

Oggetto:  Capitolo  4230/14  -  E.F.  2025  - Affidamento  incarico  di  progettazione  per  la 
realizzazione  di  un  polo  museale  all’interno  della  Caserma  sede  del  Comando 
Regionale Sicilia  (DOC029).

                 CIG: B616692A2E - RDA: 583142

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. SICILIA

VISTI il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  recante  “Nuove  disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 
conseguente Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento 
per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo”;

VISTI gli  artt.  6,  10 –  comma 1,  lett.  -  e),  art.  11,  12  e  13 del  Regolamento  di 
Amministrazione, approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292;

VISTI gli  artt.  31  e  32  della  D.  D.  n.  9000  in  data  24/1/2006,  attuativa  del  
Regolamento di Amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, il quale dispone che le P.A. sono 
tenute  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000,00 euro e sito al sotto soglia, ad eccezione, come previsto 
dal D.Lgs. 7 maggio 2012 n. 52 e dalla L. 24 dicembre 2012, n. 228, degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie;

CONSIDERATO che il valore della presente procedura è inferiore a 5.000,00 euro e, quindi, 
non risulta obbligatorio l’utilizzo del Mercato elettronico;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
VISTI l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari  e  le  Delibere  27  luglio  2022,  n.  371  e  11  gennaio  2017,  n.  1 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo 
di  gara  è  richiesto  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento  prima della 
procedura di individuazione del contraente;  

VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”; 

VISTO il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri 
per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento 
del Corpo della Guardia di Finanza”;

VISTO il  provvedimento attributivo di competenze amministrative nr. 253634/07 del 
31/08/2023; 

VISTA la circolare n. 11435 in data 16/01/2023 del Comando Generale della Guardia 
di Finanza – Direzione di Amministrazione recante “Le fasi delle procedure di 
approvvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”; 

Reparto T.L.A.  G.d.F. 
      Protocollo

Numero         Data

 165449   /650 –      19/03/2025



VISTO il  D.Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36 “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VERIFICATO che  da  accertamenti  condotti  sul  sito  di  “Consip  S.p.A.”  e  sul  sito  della 
Centrale di  Committenza “Intercenter”  non sono risultate convenzioni  attive 
per la prestazione in oggetto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 - c. 6 - e dell’art. 50 - c.1 lett. a) e b) -, del D.Lgs. n. 
36/2023, è possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  e  procedere  mediante 
affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;

PRESO ATTO dell’esigenza  rappresentata  dall’Ufficio  Logistico  –  Sezione  Infrastrutture 
rappresentata con Richiesta d’Acquisto GEMAT nr. 583142, mediante il quale 
si segnala e si richiede di contrattualizzare l’impresa “ITALRENT SRL” che ha 
fornito un preventivo, per un importo di € 2.684,00 I.V.A. inclusa;

RITENUTO di  accettare le  condizioni  economiche e negoziali  contenute nel  preventivo 
presentato dall’Ufficio richiedente, in quanto:

 il preventivo di spesa presentato è ritenuto dall’Ufficio Logistico 
congruo e in linea con i prezzi di mercato;

 la  proposta contrattuale risponde alle  esigenze di  interesse pubblico 
che l’amministrazione deve soddisfare;

 il  citato  operatore  economico  non  si  è  finora  reso  inadempiente  in 
precedenti rapporti contrattuali con la stazione appaltante;

PRESO ATTO che la spesa in oggetto trova copertura finanziaria sul capitolo 4230/14 
APPURATO che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  il  costo  per  la 

sicurezza di natura interferenziale relativo all’esecuzione del presente appalto 
è pari a zero, pertanto non è stato predisposto il DUVRI;

ATTESO che, ai fini della formalizzazione del presente affidamento, si è proceduto ad 
effettuare la verifica sulla regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC 
e la verifica al casellario informatico ANAC, i cui esiti sono custoditi agli atti 
dell’Ufficio Amministrazione;

ACCERTATO che la società/ditta aggiudicataria è in possesso dei requisiti normativamente 
previsti;

VISTO l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura negoziata 
oppure per gli  affidamenti  diretti,  il  contratto può essere stipulato mediante 
corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

VISTA la delibera dell'ANAC nr. 582 del 13.12.2023, con la quale ha acquisito piena 
efficacia la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei 
contratti pubblici per tutte le procedure di affidamento;

VISTO il comunicato del presidente dell’A.N.A.C. del 18 gennaio 2024, che consente 
di effettuare l’affidamento di beni, lavori e servizi inferiori a € 5.000,00 (I.V.A. 
esclusa) senza far ricorso al mercato elettronico fino al 30 settembre 2024, e il 
comunicato del 18 gennaio 2024, che ha prorogato tale possibilità fino al 30 
giugno 2025

DETERMINA

1. di autorizzare la spesa e incaricare la società “ITALRENT SRL” ad eseguire i lavori  di cui 
sopra, rispettando le condizioni indicate nelle specifiche tecniche del relativo preventivo, per 
l’importo massimo di € 2.684,00 I.V.A. inclusa;

2. di imputare la spesa complessiva sul cap. 4230/14 dell’esercizio finanziario 2025 attestando 
che l’impegno di spesa adottato con il  presente provvedimento risulta compatibile con gli 



stanziamenti di bilancio di cui al sopra citato capitolo di spesa;
3. ai sensi dell’art. 15, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 

2014, n. 181, di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Magg. Ornella Genio e 
di incaricare lo stesso di acquisire il CIG;

4. ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 37 del D.M. n. 181/2014, di 
nominare quale direttore dell’esecuzione il  Fin. Sc. Augusto Giaffa, il quale curerà, altresì, 
l’attestazione di regolare esecuzione del servizio;

5. l’approvazione degli  incentivi  economici  previsti  dall’art.  45 nella misura massima del  2% 
relativi  alla  presente procedura  di  affidamento,  in  attesa  di  nuove  indicazioni  per 
l’accantonamento e la ripartizione da parte dell’Organo di Vertice;

6. di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  a  favore  dell’impresa  su  indicata  su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione 
e  all’assolvimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010.  Il  
pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di regolare esecuzione 
della  prestazione ovvero,  se successiva dalla  data di  presentazione della  fattura.  È fatto 
salvo diverso maggior termine da disporsi contrattualmente. La liquidazione delle fatture di 
importo  superiore  ad  euro  5.000,00  è  altresì  subordinata  all’esito  positivo  delle  verifiche 
previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008;

7. di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  “Amministrazione  trasparente”  del  collegamento 
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto e che includono anche 
quelli indicati all’art. 28, co. 3 del nuovo codice;

La presente autorizzazione, a norma dell’art.  11, comma 1, lettera a),  del D.D. 9000/2006, viene conservata in  
originale nel registro degli Atti Amministrativi, conservato nel sistema di memorizzazione del Protocollo informatico 
della Guardia di Finanza e copia conforme sarà allegata al titolo di spesa.

F.to digitalmente
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.

(Col. t.ISSMI Mauro Masala)

F.to digitalmente
P.P.V.

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Magg. Ornella Genio)

Addetto predisposizione documenti di gara/affidamento lavori
Mar. Sergio D’oca

DIRAMAZIONE INTERNA:
D.E.C.:FIN. SC. AUGUSTO GIAFFA – GIAFFA.AUGUSTO@GDF.IT


